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Lad os med det samme slå fast, at antallet og omfanget af registrerede lækageskader 
i Danmark som udgangspunkt ikke kan tilskrives hverken dårlig rådgivning eller dårlig 
installation.
Problemets omfang er mest af alt et udtryk for, at noget, som mange både rådgivere og  
installatører tror er nemt – i realiteten er ganske kompliceret: 

Brugsvandsinstallationer 

Måske netop fordi det af mange opfattes som rutinearbejde, er der eksempler på lækager opstået i 
installationer, som er udført til punkt og prikke efter gældende regler og lovgivning.
Konsekvenserne kan være både store og katastrofale. En vandskade som følge af lækage begrænser sig 
sjældent kun til selve installationen. Lækage i en installation øverst i en etageejendom kan i sidste ende 
medføre uoverskuelige skader i underliggende etager – med potentielt store erstatningskrav til følge.
Uanset installationens lovlighed og evt. forsikringsforhold, kan det få alvorlige konsekvenser for såvel
rådgiver som installatør: Direkte økonomiske konsekvenser, dårligt omdømme, søgsmål, erstatningssager,
årelange slagsmål med forsikring, bygherre og materialeleverandør om ansvar, økonomisk ruin – for nu 
at nævne i flæng.
 
To væsentlige årsager til lækager i brugsvandsinstallationer
En rørinstallation skal som hovedregel sammensættes efter det medie, som det skal transportere. 
Installationen skal således kunne modstå den langsigtede påvirkning, som mediet belaster 
installationen med.

1: Korrosion
Fysikkens love er skrappere end danske love og regler på området. Groft sagt. På Sjælland er vandet 
f.eks. mere aggressivt end i Vestjylland – og ofte med større chloridindhold, som stiller særlige krav til 
materialevalg.
Korrosion kan f.eks. opstå i installationer bestående af rustfrie rør efterfulgt af messing til brug ved 
vandkvaliteter med højt chloridindhold. Sådanne vandkvaliteter vil i denne type installationer medvirke 
til afzinkning af messing, og brud på fittings, fordelerrør, ventiler m.v. i messing vil ske uden forvarsel 
med risiko for store skader til følge.

2: Uhensigtsmæssig komponent-anvendelse
Der findes en lang række komponenter på markedet fra forskellige producenter, som i princippet 
”burde” passe sammen, fordi vi i Danmark er så regulerede og derfor følger gængse internationale og 
europæiske normer og standarder. Alligevel må det konstateres, at det ikke altid ”holder vand”, når man 
vælger godkendte komponenter fra vidt forskellige producenter og anvender dem i en samlet løsning. 
Det ”burde” ikke være et problem – men kan ofte vise sig at være det i virkeligheden.

Lækageskader ved VVS-installationer 
koster årligt milliarder!
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I vores del af verden må man ikke bare gøre, som man vil, når det drejer sig om  
brugsvands installationer. Helt overordnet er nedenstående lov- og normkrav således gældende:
 
Bygningsreglementet 2018
§ 405 og § 406
> Vandinstallationer skal projekteres og udføres, så de kan modstå normalt forekommende statiske, 

dynamiske, kemiske og termiske påvirkninger, og således at der ikke opstår korrosion og aflejringer, 
der kan forringe kapaciteten.

> Vandinstallationer skal projekteres og udføres, så der er sikkerhed mod udsivning og udstrømning af 
vand, og så utætheder let kan konstateres.

 
Vandnormen DS439:2009:
Afsnit 3.4.1
> Vandinstallationer udføres af tilstrækkeligt korrosionsbestandige materialer. Materialer og samlinger 

må vælges under hensyntagen til den aktuelle vandkvalitet.
 
SBI-anvisning 227:
> Generelle anbefalinger af rødgods på installationer udført i rustfri stål, hvor vandværksvandet har 

stort indhold af chlorid.
 
Desuden
> Anvendte komponenter på det danske marked skal være VA-godkendt eller have tilsvarende 

dokumentation.
> Komponenter anvendt til drikkevand skal overholde krav til metalafgivelse til drikkevandet iht. GDV.
> Force Technology anbefaler anvendelse af rødgods-fitting i dimensionerne op til 1”.

Hvad siger loven om 
brugsvandsinstallationer?
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Effektiv forebyggelse af lækageskader
Hos Roth arbejder vi stædigt efter filosofien om, at ”Helheden er større end summen af enkeltdele”. 
Indrømmet; det er en floskel. Men det passer på filosofien i vores systemtankegang og godkendelses-
procedurer. Den går nemlig ud på, at samlede systemer fra den samme producent og udviklet ud fra 
samme tankesæt udgør en større, samlet styrke, end hvis systemet er sammensat af enkeltdele fra vidt 
forskellige producenter.
Ud over den faktiske og veldokumenterede styrke, der ligger i at arbejde med ét samlet system fra én 
producent, så ligger der desuden en styrke i at samarbejde og modtage rådgivning fra én og kun én 
leverandør og partner, som vedstår sig kvaliteter og garantier i ét samlet system, hvis et problem - mod 
forventning - skulle opstå.
Alternativt kan man risikere at skulle i dialog med samtlige af de forskellige leverandører og producenter, 
som bidrager til installationen. En dialog som erfaringsmæssigt kan være lang og tung.

 

Roth er godkendt af SINTEF – nordens strengeste testorgan
En ting er, at vi hos Roth selv synes, at vi hører til blandt markedets bedste, men endnu bedre er det, når 
andre også mener det.
Derfor har vi hos Roth valgt at lade vores systemer teste og godkende af Nordens ultimativt skrappeste 
testorgan – nemlig SINTEF. SINTEF står for Stiftelsen for industriell og teknisk forskning, og er et norsk 
forsknings- og godkendelsesinstitut – 100% uvildige og yderst respekterede.
Roths SINTEF godkendelse er både vores og din sikkerhed for, at vore produkter og processer ikke kun 
holder vand, men i det hele taget holder, hvad vi lover.

Alle produkter i MultiPex® systemet med myndighedskrav har GDV godkendelse eller tilsvarende for 
at sikre vandkvaliteten og VA-godkendelse for at sikre de fysiske egenskaber. Derudover er systemet 
godkendt af SINTEF.

Roth Lækagesikre Installationer: 
Et komplet systemgodkendt program
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Roth MultiPex® rør
MultiPex® rørene fås i mange dimensioner 
og i flere varianter med og uden isolering.

Roth Quickskab
Fordelerskabene anvendes, 
når  fordelerne ikke kan 
placeres  hensigtsmæssigt 
ift. at opdage evt.  lækager 
i rørinstallationen. Alle 
rørgennemføringer er 100% 
tætte, og evt. lækagevand 
føres til gulvafløb.

Teknisk support og kvalitetssikring
Vi hjælper dig igennem hele projektet 
- både med materialevalg, tekniske 
løsninger og support.

Roth QuickBox/QuickBox-red
Koblingsdåse til mur og pladevæg. Koblingsdåsen 
leveres med indstik til pex-rør og kan leveres i 
afzinkningsfrit messing eller rødgods.

Roth fordelerrør med koblinger eller 
indstik
Fordelerrørene er produceret i korrosions-
sikret rødgods og leveres med traditionelle  
fordelerkoblinger eller indstik.

Roth QuickBox tilslutninger/forskruninger
Tilslutninger i fuld længde uden samlinger. Ved 
brug af de originale Roth QuickBox tilslutninger og 
forskruninger undgår du samlinger bag rosetten m.v.

Lækagesikre
installationer
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Her er de typiske
”ømme” punkter

Som tilsynsførende rådgiver på et byggeri bør man 
være opmærksom på de hyppigst forekommende 
”ømme” punkter i brugsvandsinstallationen. På denne 
side har Roth illustreret de områder, som man særligt 
bør have fokus på.

Fordelerrør i sokkel på skab. Lækage opdages for sent.

Tomrør afsluttet under gulvoverflade. 

Fordelerrør i væg. Lækage opdages for sent.

Materialevalg passer ikke til vandkva li teten.Rør af ukendt oprindelse og kvalitet.

Uautoriseret rørsamling. Koblingsdåse er utæt mellem tomrør og tætning.
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Din bedste sikring mod korrosion i rådgiveransvaret             
Når du vælger Roth, får du automatisk hele vores backup-team med i købet. Det er din sikkerhed for 
at undgå lækageproblemer og vandskader i vandførende installationer – og dermed blive en del af en 
kedelig skade-statistik.

Hos Roth er lækagesikre installationer et dedikeret forretningsområde
Vi har derfor udviklet faste lækagesikre processer og tilbyder rådgivning og uddannelse som integrerede 
elementer i partnerskabet med vores kunder. Vi følger både kunde, projekt og produkter fra indledende 
dialog til endelig implementering på byggepladsen.
Vi arbejder naturligvis med bips for at sikre en høj kvalitet og ensartet sprog i beskrivelserne. Det er dog 
alene et tilbud og ikke et krav, at vores kunder og samarbejdspartnere også arbejder med bips. 

Vi gør os umage
Hos Roth bestræber vi os hele tiden på at blive bedre. På at drive udviklingen og ikke kun følge den.
Kun på den måde kan vi sikre den bedste rådgivning om materialevalg og -sammensætning.
Til støtte og gavn for vores kunders rådgiveransvar og forretning.
 
Roth er en af Europas førende producenter af vvs-tekniske løsninger
Roths nordeuropæiske hovedsæde ligger i Frederikssund. Vi fungerer som uddannelses-, logistik-og
servicecenter for alle Roths nordeuropæiske salgsselskaber, og samlet kan vi derfor tilbyde en helt
unik servicegrad og leveringssikkerhed til markedet.
 
Velkommen hos Roth.

Roth vil være markedets
mest lækagesikre partner 



ROTH DANMARK A/S
Centervej 5 
3600 Frederikssund 
Tlf. +45 4738 0121
E-mail: service@roth-danmark.dk 
roth-danmark.dk Br
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